
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

ORIGINALE/COPIA  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 14 del 12/02/2021  
 

 

OGGETTO: Autorizzazione utilizzo dipendente Bruni Rosa Adelina ex art. 1, comma 557, 
L 311/2004. 
 

 

L’anno duemilaventuno addì 12 del mese di Febbraio alle ore 11.00, la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.  
 

  Presente Assente 

PANE RAFFAELE SINDACO X  

MACCARRONE PIERO VICESINDACO  X 

MALETTA DANIELE ASSESSORE X  
 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Pitaro Carmelo il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità 

di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



            LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 
 
 
- Presso il Comune di Scigliano presta servizio la dipendente Dott.ssa Rosa Adelina Bruni, Categoria 
D, posizione economica D1, con assunzione a tempo determinato full-time (36 ore settimanali), 
incardinata presso il Servizio Finanziario; 
 
il Comune di Malito ha richiesto a Questo Comune, per le vie brevi, per far fronte ad esigenze 
indifferibili, l’utilizzo in via transitoria e temporanea della dipendente Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
per n. 6 ore settimanali, fuori dall’ordinario orario di lavoro ex art. 1, comma 557, L. 311/2004 ; 
 

Ritenuto di accordare la richiesta del Comune di Malito di cui alla nota prot. 463 del 10.02.2021; 
 
Considerato che, al fine di assicurare lo svolgimento di funzioni istituzionali essenziali ed 
irrinunciabili dell’Ente, garantendo nel contempo la progressiva riduzione della spesa di personale e 
della sua incidenza sulle spese correnti, è possibile servirsi dell’attività lavorativa di un dipendente a 
tempo pieno di altra amministrazione locale, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della L. 30.11.2004, n. 
311, appositamente autorizzato dall’amministrazione di provenienza, per il quale il comune dovrà 
sopportare i costi pari nel massimo ad 1/3 della retribuzione, tenuto conto che l’art. 5 del d. lgs. n. 
66/2003 fissa i limiti massimi temporali della prestazione lavorativa in 48 ore settimanali - la 
prestazione lavorativa del dipendente utilizzato non potrà essere superiore a n. 12 ore settimanali; 
 
Visto altresì l’art. 1, c. 58 bis, della L. n. 662/1996, il quale dispone che “I dipendenti degli Enti 
Locali possono svolgere prestazioni per conto di altri Enti previa autorizzazione rilasciata 
dall’Amministrazione di appartenenza”; 
 
Considerato che, in applicazione del citato comma 557 della L. n. 311/2004, l’utilizzo dell’attività 
lavorativa del lavoratore può aver luogo nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 
a. le prestazioni verranno svolte al di fuori dell’orario di servizio, fermo restando che l’orario di 
lavoro giornaliero e settimanale, cumulato fra l’ente di provenienza e l’ente utilizzatore non potrà 
superare in media le 48 ore settimanali; 
 
b. il compenso da corrispondere verrà determinato sulla base di quanto previsto dai contratti di lavoro 
per il personale del comparto Regioni Autonomie Locali; 
 
Dato atto che l’attività lavorativa richiesta prevede che le prestazioni lavorative del dipendente 
saranno articolate in modo da non recare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro 
presso l’ente di appartenenza e saranno tali da non interferire nei suoi compiti istituzionali; 
 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile poiché il presente atto comporta 
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art. 49, 
del D.Lgs. 267/2000 (così come modificato dal D.L. 174/2012 conv. Legge 213/2012); 
 
Atteso che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento al D.Lgs. n°267/2000 e al D.Lgs 
n° 165/2001, attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in merito; 
 
Atteso che si stipulerà apposita convenzione per la disciplina e le modalità di utilizzo del dipendente. 
 
Per quanto premesso  

 
                        DELIBERA 

 

1. di autorizzare l’utilizzo della dipendente Dott.ssa Rosa Adelina Bruni, Cat. D, fino alla data del 
30.04.2021, da parte del Comune di Malito, per n. 6 ore settimanali, fuori dall’ordinario orario di 
lavoro ex art. 1, comma 557, L. 311/2004; 
 



 
 

 

Di dare atto che:  
- l’utilizzo delle prestazioni lavorative del dipendente saranno articolate in modo da non recare 
pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e saranno tali 
da non interferire nei suoi compiti istituzionali;  
- l’utilizzo del dipendente sopra individuato avverrà al di fuori dell’orario di lavoro effettuato 
presso l’Ente di appartenenza e che l’utilizzo dell’orario di lavoro giornaliero e settimanale non potrà 
superare, nel cumulo dei due rapporti, la durata massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario 
e del lavoro straordinario e, comunque, le quarantotto ore settimanali; 
 
Di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line, come 
previsto dall’art. 32, 1°c., della L. n. 69 del 18/06/2009, per rimanervi quindici giorni consecutivi; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134, 4° c., TUEL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  
F.to: (Ing. Pane Raffaele) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Dr. Pitaro Carmelo)  
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

      F.to Ing. Raffaele Pane  
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

F.to Dott.sa Rosa Adelina Bruni  
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 12.02.2021 al 27.02.2021 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 
del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo)  
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano lì 12.02.21 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to(Dr. Pitaro Carmelo)  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI 
ESECUTIVITA’ la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

12.02.2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).  
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).  
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano lì 12.02.2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to(Dr. Pitaro Carmelo) 


